
Knihovny současnosti 2018

Ing. Petr Žabička
Moravská zemská knihovna v Brně

Knihovny.cz – kde jsme a jak to bude dál 



Obsah
• Krátce o portálu
• Integrace služby Získej
• Zapojené zdroje a knihovny
• Možnosti školení
• Knihovny.cz a oborové brány JIB, sdílená katalogizace

Knihovny současnosti 2018



Krátce o portálu

Knihovny současnosti 2018



Krátce o portálu

Knihovny současnosti 2018



Vyhledávání 



Národní/Zahraniční zdroje
Národní zdroje
• Fondy českých knihoven, české databáze a bibliografie.
• Obsahují i dokumenty zahraniční, pokud jsou v českých 

knihovnách dostupné. 
• Velkou část dokumentů lze fyzicky objednat.

Zahraniční zdroje (index EDS)
• Rozsáhlý index zahraničních licencovaných databází, 

vědeckých informací a recenzovaných publikací. 
• Většina dokumentů je přístupná elektronicky. 
• Některé zdarma, jinde je nezbytná registrace v určité knihovně.
• Jsou zde k dispozici i české dokumenty.
• V letošním roce končí smlouva s poskytovatelem indexu. 

Připravujeme soutěž na další období. 



Získej

• Portál knihovny.cz má připravenu sadu rozhraní 
(API)
• vyhledávání
• informace o dostupnosti exempláře
• informace o členství uživatele v knihovnách

• Uživatel (knihovník) může nastavit, jestli 
používá Získej v ostrém, nebo zkušebním 
režimu (do konce 2018 bude standardně skryto)

Knihovny současnosti 2018



Získej

Knihovny současnosti 2018



Získej

• Volání služby získej zatím formou tlačítka - 
přenesení uživatele na portál Získej

• Po zprovoznění API na straně Získej bude 
připravena užší integrace této služby přímo 
do portálu Knihovny.cz

Knihovny současnosti 2018



Zapojování knihoven

• Zjednodušení formální části zapojování
• MZK zasílá všechny dokumenty 

najednou, s knihovnou komunikuje jedno 
kontaktní místo: smlouva o přistoupení, 
GDPR, zapojení do eduid, technické 
otázky

• Ve spolupráci s vývojáři Kohy připravujeme 
rozhraní pro zapojení nových verzí Kohy

Knihovny současnosti 2018



Analýzy, vývoj, provoz

• průběžně provádíme uživatelské analýzy (např. 
Heuristická analýza portálu Knihovny.cz)
• zjišťování toho, kde to drhne

• následné úpravy/vylepšení chování portálu
• za poslední rok vydáno 10 nových verzí s 

různými změnami a vylepšeními
• Ve spolupráci s pracovní skupinou pro vývoj 

Krameria se snažíme sjednotit syntaxi 
vyhledávacích operátorů

Knihovny současnosti 2018



GDPR a osobní údaje

• provedeny úpravy aby byl portál v souladu s 
GDPR, především pak:
• minimalizace ukládaných údajů v databázi portálu
• anonymizace logů
• motivování knihoven k přechodu na https

• uzavřeny smlouvy se zapojenými institucemi 
+ chystaná smlouva s NTK (Získej)

Knihovny současnosti 2018



Zapojené knihovny
Nově byly do portálu zapojeny

• SVK Plzeň

• KVK Karlovy Vary

• Knihovna Jana Drdy Příbram

V ostrém provozu je tak zapojeno 26 knihoven.  
Další knihovny v různých stavech řešení - v současnosti 
obesíláme 19 knihoven se systémem Clavius, které jsou 
zapojovány prostřednictvím projektu KNAV

Knihovny současnosti 2018



Další zapojené zdroje 

Zaindexováno celkem 14 dalších databází, z toho nově:
• Knihovědná bibliografie
• Česká literární bibliografie

Indexace dalších bibliografií závisí na dořešení smluvních 
otázek nebo vyřešení nekonzistencí v metadatech.

Zaindexovány fulltexty Digitální knihovny MZK. Připravuje 
se zapojení fulltextů sklizených Českou digitální 
knihovnou - technicky vyřešeno, uzavírají se smlouvy, v 
současnosti zaindexovány plné texty z KNAV.

Knihovny současnosti 2018



Metodiky

Účelem metodik je pomoci poskytovatelům dat k pochopení 
problematiky a k usnadnění a urychlení celého procesu 
zapojení informačního zdroje do portálu

• Metodika pro zapojování metadatových zdrojů do 
Centrálního portálu knihoven. 
Dostupné z: http://invenio.nusl.cz/record/373491/files/nusl-373491_1.pdf

• Metodika pro zapojení fulltextových zdrojů 
do Centrálního portálu knihoven (připravena k certifikaci)

Knihovny současnosti 2018

http://invenio.nusl.cz/record/373491/files/nusl-373491_1.pdf


E-learningový kurz pro knihovníky

• Základní informace o portálu
• Vyhledávání v Národních zdrojích
• Vyhledávání v Zahraničních zdrojích
• Uživatelský účet a další služby na portálu
• Tipy & triky, zajímavosti a další doplňující 

materiály

Dostupné z: http://kurzy.knihovna.cz

Knihovny současnosti 2018

http://kurzy.knihovna.cz


Školení pro knihovny

• Za poslední rok byla uspořádána řada 
školení v knihovnách, které o to požádaly

• Jak pro již zapojené knihovny, nově 
zapojované knihovny nebo knihovny, které 
zapojení zvažují

• Pokud máte o bezplatné školení zájem i vy, 
ozvěte se nám

Knihovny současnosti 2018



Návštěvnost a propagace

• Na konci roku 2017 proběhla menší propagační kampaň 
na Facebooku

• Plánujeme další propagační aktivity na podzim 
letošního roku

• Budeme rádi, pokud nám pomůžete portál propagovat 
mezi uživateli
• například i umístěním vyhledávacího okénka portálu 

na stránku oznamující, že se ve vašem katalogu 
hledaný dokument nenachází

Knihovny současnosti 2018



Finance

Od roku 2019 bude rozpočet MZK navýšen za účelem 
zajištění provozu portálu

Knihovny současnosti 2018



Čas na změnu

Knihovny současnosti 2018



Proč a kdy

Proč?
• V souladu s dlouhodobými plány a závěry ET a ŘV portálu 

Knihovny.cz i doporučeními ÚKR
• Čekání na nahrazení funkcionality JIB/MetaLib portálem 

Knihovny.cz - nyní splněno (riziko duplicitního financování 
při dalším souběžném provozu)

• MetaLib - 20 let starý a již dlouho nerozvíjený systém
• SFX - v jednání

Kdy?
!!! LEDEN 2019 !!! Je nutné vzít změnu na vědomí 
a připravit se na ni.

Knihovny současnosti 2018



Řezy (pohledy) pro oborové brány

• V souvislosti s ukončením provozu JIB se dokončuje 
spuštění vyhledávačů pro oborové brány IREL, TECH, 
KIV a MUS

• Nahradí stávající vyhledávání prostřednictvím Metalibu
• Jedná se o “řez” portálem - vlastní pohled na vybranu 

část indexu dle daných kritérií (zdroje, fasety apod.)
• Řez má vlastní webové rozhraní, podobné portálu 

knihovny.cz
• Umožňuje prohledávat jak vybrané domácí zdroje, tak 

index zahraničních zdrojů

Knihovny současnosti 2018



•

Knihovny současnosti 2018



Přebírání záznamů přes Z39.50

• do konce roku proběhne migrace profilů z JIB na 
CPK u těch kdo tak doposud neučinili

• budou připraveny předpřipravené profily pro 
využití ve většině knihoven

• přechod na výhradní používání UTF-8
• neprohledává se celý index portálu ale jen 

vybrané zdroje s kvalitními záznamy
• je možné mít profily ekvivalentní profilům z JIB
• na rozdíl od JIB jsou všechny zdroje v profilu 

prohledávané najednou
Knihovny současnosti 2018



Děkujeme za pozornost!

Otázky?

Knihovny současnosti 2016


